COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA

NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO Nº               de 2024.

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Requer  a  aprovação,  no  âmbito  desta

Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional,  de  Moção  de  Louvor  a  Coronel

Médica Renata Francioni Lopes Zappala  pelos

relevantes  serviços  prestados a  Força  Aérea

Brasileira  (FAB)  e  ao  Ministério  da  Defesa

(MD).

Senhor Presidente,

Requeiro,  com o fundamento no art.  117,  inciso XIX,  do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

aprovação da Moção de Louvor a  Coronel Médica Renata Francioni Lopes

Zappala pelos  relevantes  serviços  prestados à  Força Aérea  Brasileira  e  ao

Ministério da Defesa.

JUSTIFICAÇÃO

O quadro de saúde da Força Aérea Brasileira (FAB) possui militares de

elevada capacidade técnica e militar, muitos desses militares tem se destacado

não só aqui no Brasil, como no Exterior.  Militar de carreira, Coronel Médica

Renata Francioni ingressou na Força Aérea Brasileira (FAB) em 1999, através

de  aprovação  de  concurso  público,  disputando  uma  única  vaga  para  a

localidade do Rio de Janeiro na especialidade de Clínica Médica, alcançando a

*C
D2

42
96

49
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242964965300

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
13

:4
1:

01
.3

83
 -

CR
ED

N

primeira  colocação  geral  no  Brasil  para  essa  especialidade  e  concluindo  o

Curso  de  Adaptação  de  Médicos  (CAMAR)  em  Barbacena,  na  Escola

Preparatória de Cadetes do Ar (EPCAR), sendo hoje a 01 da sua turma de

formação militar.

Nos 26 anos de carreira médica, a militar realizou diversos cursos na

área  médica,  dentre  estes,  Especializações  na  Universidade  Federal

Fluminense (UFF), Mestrado e Doutorado na Universidade Federal do Rio de

Janeiro  (UFRJ)  e  Pós-Doutorado  na  Universidade  de  Lisboa  (ULisboa –

Portugal), Autogestão em Saúde pela (ENSP/ Fiocruz), Gestão Pública (UFF),

e Planejamento Estratégico (FGV). Imperioso destacar que a militar apresentou

trabalhos científicos relacionados à sua experiência na Força Aérea Brasileira

(FAB) em Congressos Nacionais e Internacionais ao longo desses anos.

Nos  Cursos  de  Carreira  Militar,  a  Coronel  Renata  Francioni

desenvolveu  estudo  sobre  a  qualidade  óssea  de  aviadores,  no  Curso  de

Aperfeiçoamento (CAP), e propôs no seu trabalho de conclusão de Curso de

Comando  e  Estado  Maior,  em  2021,  a  implantação  da  Telemedicina  no

Sistema de Saúde da Aeronáutica. Na Escola de Comando e Estado-Maior da

Aeronáutica (ECEMAR), concluiu como aluno (01) da área médica, alcançando

por este feito a indicação para Instrutora, função exercida no ano de 2022.

A  militar  iniciou  sua  carreira  no  Centro  de  Medicina  Aeroespacial

(CEMAL) no Rio de Janeiro onde desempenhou a função de Médica Adjunto

do Setor  de Perícias em Clínica Médica com atuação na área de Medicina

Aeroespacial,  área  que  a  médica  foi  Instrutora  por  anos  no  Curso  de

Especialização no Centro de Medicina Aeroespacial da Força Aérea Brasileira.

Após  sua  passagem  pelo  Centro  de  Medicina  Aeroespacial,  sua

primeira Organização Militar, a militar ora homenageada foi transferida para o

Hospital  Central  da  Aeronáutica  (HCA),  onde  desempenhou  a  função  de

Médica Adjunto dos Setores de Clínica Médica e de Endocrinologia e chefiou o

*C
D2

42
96

49
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242964965300

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
13

:4
1:

01
.3

83
 -

CR
ED

N

Serviço de Atendimento Domiciliar. Na área de Ensino Médico e Pesquisa, foi

Chefe da Divisão de Ensino e Pesquisa (DEP), Coordenadora da Comissão de

Residência  Médica  (COREME)  e  Coordenadora  do  Ambulatório  de

Osteoporose em Homens.

Durante os 18 anos de exímios serviços prestados no Hospital Central

da Aeronáutica (HCA), a militar foi a responsável pela implantação do Serviço

de Atendimento Domiciliar, que se consolidou mediante sua gestão, estando

até hoje em pleno funcionamento, o que propiciou um avanço nos cuidados

humanizados para os militares, dependentes e pensionistas em situações de

vulnerabilidade.

Como Chefe  da Divisão  de Ensino  e  Pesquisa  e  Coordenadora  da

Comissão de Residência Médica, a militar teve papel destacado na ampliação

dos Programas de Residência Médica que em sua gestão passaram de 06 para

18  Programas  de  Residência  Médica  o  que  gerou  um  aprimoramento

acadêmico continuado no Hospital promovendo maior qualificação profissional,

satisfação  dos  usuários,  e  maior  reconhecimento  do  Hospital  Central  da

Aeronáutica (HCA), como Hospital Militar de referência na Educação Médica,

com  grande  responsabilidade  social.  A  ampliação  dos  Programas  de

Residência  Médica  do  Hospital  Central  da  Aeronáutica  (HCA)  promoveu

aumento significativo de médicos especialistas para o Brasil.

Em 2018, a militar assumiu o Comando do então Esquadrão de Saúde

de Anápolis  (ESAN), hoje Grupo de Saúde  (GSAU), Organização Militar que

integra a Base Aérea de Anápolis em Goiás. Como Comandante cooperou na

reestruturação do então Esquadrão de Saúde para o apoio na chegada dos

novos vetores da Força Aérea Brasileira, as aeronaves KC 390 e Gripen.  Sua

atuação foi  notória no planejamento estratégico junto ao Comando da Base

Aérea, Autoridades das Forças Armadas, Ministério da Defesa, Ministério da

Saúde, ANVISA, dentre outros setores da Sociedade envolvidos na Operação

Regresso à Pátria Amada Brasil quando liderou a Equipe do Esquadrão de

*C
D2

42
96

49
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242964965300

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
13

:4
1:

01
.3

83
 -

CR
ED

N

Saúde na recepção do primeiro grupo de repatriados da China no início da

pandemia de COVID-19.

No Hospital da Força Aérea de Brasília (HFAB), teve grande destaque

como  Chefe  da  Divisão  de  Ensino  e  Pesquisa  (DEP),  período  em  que

implantou o primeiro  Programa de Residência  Médica em Clínica Médica  e

iniciou a solicitação do segundo Programa em Radiologia. Também contribuiu

para  que  o  Hospital  da  Força  Aérea  de  Brasília  (HFAB)  participasse  no

Primeiro Exame Nacional de Residência Médica (ENARE),  sendo o primeiro

Hospital  Militar  a  participar  do  Exame como Instituição  Coparticipante.   Na

Chefia aprimorou ainda a capacitação dos Profissionais do Hospital em cursos

de gestão do Sistema de Gerenciamento de Cursos da Força Aérea Brasileira.

Atualmente, a militar está agregada ao maior Hospital Militar do Brasil,

o Hospital  das Forças Armadas  (HFA), em Brasília,  exercendo a função de

Coordenadora  da  Residência  Médica  (COREME), com  destaque  para  a

implantação do ano adicional em Ortopedia e Traumatologia em sua gestão.

Atua ainda como preceptora da Clínica Médica, exercendo a coordenação de

Projeto de simulação realística junto ao Núcleo de Qualidade e Segurança do

Paciente, promovendo capacitações para médicos residentes e profissionais de

saúde do Hospital.

A  militar  foi  condecorada  pelo  Comando  da  Aeronáutica  com  as

medalhas  de  Mérito  Militar  de  Bronze,  Mérito  Militar  de  Prata  e  Mérito

Santos-Dumont pelos  bons  serviços  prestados  a  Força  Aérea  Brasileira

(FAB).

Em  2020  foi  homenageada  com  Honra  e  Mérito pela  Câmara

Municipal de Anápolis – Goiás em agradecimento pela participação ativa na

“Operação Regresso à Pátria Amada Brasil”,  por ocasião do recebimento

dos repatriados da China, para cumprimento de quarentena na Base Aérea de

Anápolis  (BAAN) e  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  comunidade

Anapolina em sua área de atuação.

*C
D2

42
96

49
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242964965300

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
13

:4
1:

01
.3

83
 -

CR
ED

N

Em 2023 foi homenageada pelo Dia Internacional da Mulher através

do Colégio Católica de Brasília a fim de destacar seus feitos Educacionais no

Ensino  Superior  no  Distrito  Federal  como  Doutora  Strictu Sensu e  sua

representatividade nos serviços prestados para as Forças Armadas.

Em 2023 foi Diplomada por  Mérito Ético Profissional  pelo Conselho

Regional de Medicina do Distrito Federal (CRM-DF) por ter completado 25 anos

de  ininterrupto  exercício  profissional,  e  pelo  relevante  serviço  prestado  à

sociedade  neste  período  e  que  contribuíram  para  elevar  o  prestígio  e  a

dignidade da prática médica.

Dessa forma, considerando a elevada relevância e o reconhecimento

do  trabalho  desenvolvido  pela  militar,  Coronel  Médica  Renata  Francioni  da

Força  Aérea  Brasileira  (FAB),  submetemos  à  apreciação  desta  Eminente

Comissão  a  presente  Moção  de  Louvor  pelos  seus  préstimos  e

reconhecimento.

 Sala das Sessões, em         de maio de 2024.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE
*C

D2
42

96
49
65

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242964965300

RE
Q

 n
.4

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

4
13

:4
1:

01
.3

83
 -

CR
ED

N